

Câmara Municipal de Ouro Branco

PROJETO DE RESOLUÇÃO № 37 / 2021

OUTORGA MEDALHA "HERÓIS DA PANDEMIA"

A Câmara Municipal de Ouro Branco, através de seus representantes legais aprovou e eu, como Presidente, promulgo a presente Resolução.

- Art.1°- Fica outorgada a Medalha "HERÓIS DA PANDEMIA", a Senhora Isabela Cristine Machado Cardoso.
- Art. 2°- Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Branco, 19 de outubro de 2021.

Leandro Marcelo Souza

Vereador

Câmara Municipal de Ouro Branco Protocolo Geral

N. 1.200 Data entrada 8/10/2/
Heráno 17:00 Data saida 1/1
De PVC5 DÔN CAO

Assinatura Responsável





Câmara Municipal de Ouro Branco

JUSTIFICATIVA

Senhora Isabela Cristine Machado Cardoso, residente em Ouro Branco há 32 anos, Enfermeira, casada com Helbert Castro Martins. Cursou técnico em enfermagem em 2002. Trabalhou no Hospital Madre Teresa como técnica em enfermagem enquanto cursava o superior em enfermagem no Instituto Metodista Izabela Hendrix – Belo Horizonte. Graduou-se em 2008 e sucessivamente cursou pós-graduação em enfermagem do trabalho na Universidade de Uberaba - UNIUBE e Enfermagem em Terapia Intensiva na Pontifícia Universidade Católica - PUC/MG, dentre vários outros cursos extracurriculares de aprimoramento e atualização na área de enfermagem.

No decorrer dos estudos realizou residência em Enfermagem Clínica-Cirúrgica no Hospital Mater Dei. Após a conclusão da residência foi contratada para fazer parte do corpo de enfermagem do Hospital Fundação Ouro Branco – FOB, inicialmente assumindo o cargo de Coordenadora de Enfermagem da Unidade de Internação e posteriormente promovida ao cargo de Responsável Técnica, conseguindo junto à Instituição o título de Nível 2 da ONA(Organização Nacional de Acreditação) Acreditado Pleno, aonde permaneceu por 7 anos. No prosseguimento de sua carreira atuou como supervisora de enfermagem no Centro de Terapia Intensiva do Hospital Santa Rita em Contagem e assumiu também o cargo de Responsável Técnica do Hospital de Campanha de Conselheiro Lafaiete, ambos na linha de frente do COVID-19.

Após o auge da crise atuou como Enfermeira do Trabalho na Fundação São Francisco Xavier - VITA - Soluções em Saúde Ocupacional e atualmente trabalha na empresa Milmed, referência em Saúde Ocupacional e Medicina do Trabalho, onde atua na linha de frente no combate ao COVID-19 na prevenção da doença e na disseminação do vírus ocupacional.

Em sua jornada de 19 anos de atuação na profissão de enfermagem, se destacou nos dois últimos anos como profissional, devido ao fato de estar ativamente na equipe da linha de frente da pandemia do COVID- 19, no qual muitas vezes se sentiu com medo e insegura diante de um vírus desconhecido que transformou a vida de todos.

Isabela Cristine Machado Cardoso passou por muitas dificuldades, incertezas e perdas de colegas de trabalho que se contaminaram. Destes, alguns se recuperaram e retornaram à batalha e outros não tiveram a mesma sorte. Longos e amargos períodos que hoje encara com esperança e fé.



Câmara Municipal de Ouro Branco

Portanto, senhores Vereadores, pelo exposto e pelo conteúdo resumido do currículo do homenageado que segue junto a esta resolução, é que conclamo a Vossas Senhorias para a união em torno da aprovação de mais este Projeto de Resolução Legislativo que visa a Concessão do "Título de Cidadão Honorário".

Ouro Branco, 19 de outubro de 2021.

Leandro Marcelo Souza Vereador

